239. 

1619. augusztus 9. Kluknó. 

Cristallus Pál kluknói prédikátor Thurzó Szaniszlóhoz. 

Mivel Thurzó az elmúlt két év alatt állandóan gondot viselt a fiatal kluk
nói egyházra és a hívek is arra törekedtek, hogy azt Thurzó védelme alatt szép 
rendben tartsák, több meghívás ellenére is Kluknón maradt. A hívek lelkesedése-
azonban most alábbhagyott és nem akarják a prédikátornak járó szo lgá l tatáso
kat teljesíteni. Kéri Thurzót, hagyja meg a kluknóiaknak, hogy tizedeit taka
rítsák be. 

Eredeti, sajátkezű levél, zárlatán zöld viaszpecsét nyomaival. —• Irreg. 6.. 
fasc. 

Salutem animae et corporis Ill-mae ac M-ae D-ni V-ae a Deo 
precor et mea officia humillima offero. etc. 

Illustris ac magnifice Domine, Domine, Patrone et Collator 
benignissime, quam magnum, quamque excellens sit Dei donum 

1 A két propozició: 1.) A határok védelméről, a zsoldosok fizetéséről & 
a miles continuus-ról. 2.) A török elleni védelem megszervezéséről. L . Acta Diae-
talia Fasc. I I I . No. 7. Kincst. oszt. 5 pontban határozatot is hoztak, de ez nem 
került a Corpus iurisba. 

pius et fidelis magistratus, omnes humanae conditionis status loquun-
tur. Sine enim gubernatoribus piis, neque societas hominum rite stare, 
neque cultus Dei florere potest, sed merum chaos exsurgere et salus 
communis interire debebit. Talium rerum consideratione Ill-ma D, 
V . mota hactenus semper benignissimus extitit fautor ecclesiae Dei, 
imo pater potius, ita ut fama ista de D-ne V-a magnifica per om
nium hominum ora passim volitet. Ego coram Deo testis quoque 
sum, qualiter I l l -ma D . V . benignum se mihi et ecclesiae Dei in 
K l u k n o , 1 toto hoc biennio ostendit. Hactenus quippe non experi
mentum facere, sed quod maius est, laudes istius tantae pietatis D-nis 
V-ae magnificae apud religiosos divulgare sategi, dum aliquot voca-
tionibus, quae aliunde offerebantur, neglectis, in loeo, in quo me 
I l l -ma D . V . offendit, perstiti. Quod ipsum studiose etiam efflagi-
tabant auditores mei. Quia vero mobile vulgus facile a bono propo-
sito deviat, nunquam me credidi affectibus ipsorum, sed me in toto 
committebam gratiae D-nis V-ae magnificae. Licet enim toto spiritu 
hactenus mei auditores laborarunt, ut gratiam Ill-mae D-nis V-ae 
ecclesiae nostrae novelláé conciliare, una laborarem, tamen nunc 
fervor iste sanctus flaccescere quodammodo in ipsis incipit. Illustris
sima enim ac magnifica D . V . omnia ecclesiae nostrae in pacifico 
statu reliquit ad adventum suum, ubi sola de bono ecclesiastico d i -
spensare cogitat, tamen auditores mei vel morae vel officii alicuius 
impatientes, ipsi dispensationem istam in praeiudicium Ill-mae D-nis 
V-ae aggrediuntur, dum ea, quae ex pacto vocationis mihi debent et 
D . V . magnifica in pacifico reliquit, mihi denegare subtrahereque 
praesumunt. Nam inter alia beneficia etiam decimam invehere 
tenentur, quod et praestiterunt hactenus non inv i t i , nunc vero relin-
quunt frumentum meum coeli et iumentorum iniuriis expositum 
foris. Quod et Deum configit et me vehementer affligit, quia non 
praemonitum, tanquam procella ex insperato invaserunt, tempore 
augustissimo. Vident enim me neque ab equis neque a familia esse 
instructum. Quibus hactenus supersedendum fuerat, eo quod domini 
Berzevicy 2 omnino nolebant me circa equos occupari, sed libros 
tractare suaserunt. Atque ita ipsi auditores mei detrimentum 
quaerunt parochiae et templo suo, contra quod malum ego purgo 
conscientiam meam et libero animam Ill-ma D . V . coram Deo. 
Quantum enim potui, pro salute ipsorum laboravi et I l l-ma D . V . 
in nullo ipsis defuit, sed liberaliter beneficium petitum gratiosae 
mentis impulsu ecclesiae ipsorum ostendit. Humillime itaque peto, 
I l l -ma D . V . non patiatur foris emanere et corrumpi fruges meas, 
sed benigne dignetur committere auditoribus meis, easdem pro con-
sueto more in horreum invehere meum, ut sit cibus laboranti in domo 

1 Kluknó, Szepesmegye. 
2 A Berzeviczei Berzeviczy család szepesmegyei ága. Nagy szerepet ját

szottak a megyei életben s a család tagjai jelentős pártfogói voltak a prot. egy
házaknak és iskoláknak. 

Dei. Omnipotens Deus benedictione coelesti vegetabit bona Domi
nationis Vestrae magnificae, nec patietur in eis fieri morbum vel 
casum. Mal . 3. S e i e t L J u s D . V . magnifica haec pro sibi data 
prudentia ac pietate commode dispensare con [suler] eque. Interea 
clementiae divinae I l l -mam D-nem V-am cum sibi carissimis com
mendo, [benjevalere opto. Datum Kiuknovi i , anno 1619. Augusti 9. 

Dominationis Vestrae magnificae 
cliens 

Paulus Cristallus 
indignus pastor Kluknoviensis. 3 

240. 

1619. augusztus 10. Pozsony. 

Armbruszter Ferenc Thurzó Imréhez. 

Thurzó aug. 3.-Í levelében foglalt parancsainak eleget tett. Az 
ev. státus beleegyezésével a vallásügyet a következő országgyűlésre 
halasztották és ha a közfelkelés bekövetkezhető szükségét letárgyal
ták, hazamennek. A továbbiakban a cseh háború állásáról és az 
osztrák evangélikusok horni tanácskozásáról ír. 

Eredeti, sajátkezű levél, zárlatán papirfelzetes, címeres viaszpecséttel. — 
Irreg. 8. fasc. — Kiadva: Tört. Tár. 1881. évf. 96. 1. 

241. 

1619. augusztus 11. Pozsony. i 

Plathy Ferenc Thurzó Szaniszlóhoz. 

Az országgyűlésen a rendek a nádor által tárgyalásra kiadott 
két pontról a végzést ma beadják az uraknak. 1 A morva hadról kü
lönböző hírek érkeznek, a katholikusok szerint a király hada győ
zött, az evangélikusok a morvák győzelméről tudnak. A z t beszélik 
továbbá, hogy a királyt római császárrá választották. 

Eredeti, sajátkezű levél, zárlatán papirfelzetes, címeres viaszpecséttel. — 
Irreg. 5. fasc. 

3 V. ö. a 210. számot. 
1 A propoziciókra v. ö. a 269. 1. 1, jegyzetét . 

1620. február 2. Zsolna. 

Cuspinus Mihály zsolnai prédikátor Thurzó Imréhez. 

Wesselényi Is tván plébánosa fölötte és egyháza fölött a felettes szerepét 
akarja gyakorolni, amint azt úgy a hozzá, valamint a bíróhoz intézett levelében 
kifejezésre is juttatta. Thurzó segítségét kéri. 

Eredeti, sajátkezű levél, zárlatán papirfelzetes, címeres viaszpecséttel. — 
Irreg. 11. fasc. 

Illustrissime Domine, Comes, Domine Fautor et Mecoenas ho-
noratissime, salutem cum felicissimo anni auspicati decursu atque re-
cursu animitus comprecor, meaque pietatis precumve officia defero. 

Benevolentiam, propensitatem multis nominibus mihi per I l l -
mam C-nem V-am declaratam hodie et quotidie grata mente reco-
gnoscens, praesentes in singulari casu necessitatis eo confidentius pre-
mere atque ad I l l -mam C-nem V-am ablegare libuit. Occasionem 
praebuit plebanus domini Wescheleni 1 impudens, qui canonica sua 
(si tamen quam habet) authoritate ductus, super me, measque officii 
partes supernavare cupit, i d quod non tantum ex missa heri ad me 
chartula, quam ad clarissimum dominum superattendentem2 misi, 
coniicio, verum etiam ex literis nuper ad iudicem nostrum datis, qui
bus me capellanum suum nominare non erubuit, evidenter concludo. 
Proserpina ista audacia detestanda est et corripienda, praeponatur 
ille sua authoritate canonica super farináé suae homines, non super 
me, qui talem cum ipso habeam consuetudinem et fraternitatem, 
qualem lux cum tenebris. Eapropter I l l-mam C-nem V-am ea, qua 
par est, subiectione animi vehementer oro, dignetur modum, impu-
dentiam plebani compescendi adinvenire, vivát ille in suo tramite, 
me relinquat, super me nullám potestatem vel iurisdictionem sibi 
praesumat. Etenim si praesens factum ipsi concederetur, reliquo non 
praetermitteret, super me cornua sumeré tempore. Confido, plane-
que mihi persuasum habeo, I l l-mam C-nem V-am postulationi meae 
locum daturam, quam ceteroqui clementissimus dominus Deus bene-
dicat, conservet diutissime sospitem et salvam cum illustrissima do
mina domina genetrice et cum dilectissima socia vitae amen. Daban-
tur Zolnae 2. Februarii anno 1620.